



MOTERŲ DIRVA

Rugsėjo (Sept.) 1953
No. 9

MŪŠŲ
LAIKRAŠTIS

*A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas*

M o t e r ų D i r v a

Women's Field

TURINYS — CONTENTS

	Page	Moterų Dirva—(Women's Field)
25-tas Seimas	3	September, 1953. Vol. 36, No. 9.
Konferencija	4	Published monthly by A. L. R.
Lietuviškos Stovyklos	5	C. Women's Alliance of America,
"Dar Laikas Susiprasti"	6	R. F. D. 2, Putnam, Connecticut.
Šv. Regina	9	Subscription yearly U. S. —
Mikrobai ir Dvasios Nuodai	10	\$2.00. Foreign — \$2.50. Single
Maude Adams	11	Copy — \$.15 Entered as second
Uždaros Rekolekcijos	12	class matter at the Post Office
Patarimai Moterims	12	in Putnam, Conn. under the act
"Day Off"	13	of March 3, 1879.
"Sąjunga!"	13	
Ką Girdėjome	14	
"Šmėlis" ir "Vyšnios Šakelė"	14	
We Didn't Know — Did You?	15	
In The Mixing Bowl	15	
"Nusišypsok!"	17	
Kuopose ir Apskirtyse	17	
Redaktorės Kampelis	24	

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos"
visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for "Moterų Dirva"
(Women's Field) to:

Editor — MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

MOTERŲ SAJUNGOS 25-sis SEIMAS

17 d. rugpiūčio 1953 m. 9 val. ryte, Švento Antano bažnyčioje Cicero, Illinois, prasidėjo A.L.R.K. Moterų Sąjungos 25-sis jubiliejinis seimas pamaldomis, kurias celebravo J. E. Vyskupas Brizgys, asistuojamas kun. S. Petrausko ir kun. S. Gaučio. J. E. Vyskupas Brizgys pasakė pamokslą, sakydamas, kad moteris yra šeimos siela. Nuo jos priklausys šeimų, organizacijų, šalių ir pasaulio ateitis. Atstovės priėmė šv. komuniją.

Po pamaldų įvyko bendri pusryčiai.

Seimo pirmas posėdis prasidėjo 12 val. Seimo rengimo komisijos pirmininkė M. Vaičiūnienė pakvietė Centro Valdybos nares prie stalo. Centro Pirmininkė Julė Mack pasveikino atstoves ir pakvietė Centro Raštininkę M. Vaičiūnienę praveisti vardošaukį ir prisegti ženklelius. Seime dalyvavo 5 centro valdybos narės ir 59 atstovės.

SEIMO PREZIDIUMAS

Seimo vedėja Elžbieta Paurazienė iš Detroit, Mich., seimo vedėjos pagalbininkė Donna Kaminskienė iš Chicago, Ill., seimo protokolo raštininkė Augusta Šatkienė iš Chicago, Ill., seimo prot. rašt. pagalbininkė Sofija Bartkaitė iš Chicago, Ill., tvarkdarės Mary Druktenis ir Josephine Kilkus, abi iš Chicago, Ill.

REZOLIUCIJŲ KOMISIJA

Genavaitė Kaneb iš Worcester, Mass., Magdalena Galdikienė iš New York ir Magdalena Delionienė iš Worcester, Mass.

ĮNEŠIMŲ KOMISIJA

Vera Galnaitė, Jedvyga Čepulienė ir Mary Geinis, visos iš Chicago, Ill. Seimas priėmė Centro Valdybos pateiktus pastovius naujus įstatus.

MOTERŲ SAJUNGOS CENTRO VALDYBA 1953-1955 M.

Pirmininkė — Julė Mack, Worcester, Mass.; 1-moji Vice-Pirm. — Uršulė Daukantienė, Worcester, Mass.; 2-roji Vice-Pirm. — Augusta Šatkienė, Cicero, Ill.; Raštininkė — Marijona Vaičiūnienė, Cicero, Ill.; Išdėtininkė — Elena Statkienė, Chicago, Ill.; Išdo globėjos — Vera Galnaitė ir Natalija Šatūnienė, abi iš Chicago, Ill.

Moterų Dirvos Adm.-Redaktorė — Matilda Pauliukonienė, Worcester, Mass. M. P.

(Daugiau apie seimą tilps vėliau)

MOTERŲ-MERGAIČIŲ KONFERENCIJA

Lietuvių moterų ir mergaičių konferencija įvyko 1953 m. rugpiūčio 16 d. Chicago, Ill., Maria High School patalpose.

KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS

Pirmas. Lietuvė motina: a) auklėja savo vaikus lietuviškoje dvasioje, jos šeima priklauso lietuvių parapijai ir rūpinasi, kad visi nariai lankytų lietuviškas pamaldas.

b) kalba savo šeimoje lietuviškai ir palaiko lietuvių papročius; moko savo vaikus lietuvių kalbos ir įdiegia jiems meilę ir pasididžiavimą lietuviška kilme. Daro visas pastangas leisti savo vaikus į lituanistikos mokyklą.

c) rūpinasi atžymėti bažnyčios ir tautinės šventės šeimoje.

Antras. Moterys dės pastangas palaikyti vienybė savo tautiečių tarpe, remis Lietuvių Bendruomenę ir stos į Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų Sąjungą.

Trečias. Moterys stengsis išvystyti kultūrinę veiklą savose moterų organizacijose, atkreipiant ypatingą dėmesį į jaunų motinų ir mergaičių reikalus.

Ketvirtas. Moterys pagal išgalės išsirašo katalikiškus laikraščius ir pageidauja, kad "Moterų Dirva" turėtų daugiau kultūros - švietimo turinį.

Penktas. Lietuvėms moterims primenamas tradicinis lietuvių dorovingumas ir raginama nepasiduoti kuklumą pažeidžiančioms laiko madoms.

Šeštas. Konferencija įpareigoja prezidiumą pasveikinti Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų Sąjungos seimą, įvyksiantį rugp. 17-20 dienomis Ciceroje.

Konferencija, matydama gyvą reikalą sujungtomis eilėmis siekti Tiesos ir Meilės idealų, nutarė išrinkti Amerikos L. K. Moterų Komitetą, kuris studijuotų lietuvių moterims *aktualius klausimus* ir pasiūlytų svarstyti organizacijose, spaudoje bei suvažiavimuose.

Komitetas įpareigojamas sušaukti A. L. K. Moterų suvažiavimą bent kurioje daugiau lietuvių apgyventoje apylinkėje bent kartą į metus.

KONFERENCIJOS SVEIKINIMAS LIETUVOS MOTERIMS

Mes Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių-katalikės susirinkusios į savo konferenciją Chicagoje rugpiūčio m. 16 d. apsvarstyti gyviausių mūsų tautos reikalų, negalėdamos dėl žiauraus bolševikų smurto Jus, mielosios sesės, tiesioginiai pasveikinti, prašome Amerikos balsą perduoti oro bangomis mūsų pagarbos ir meilės pareiškimą ir linkėjimus Jums ištvermės.

Mes užjaučiame Jūsų skausmą ir Jūsų vargus gyvenant žiaurioje bolševizmo priespaudoje. Jūs, kurios stovit ant tėviškės krauju ir Jūsų ašaromis persunktos žemės, nešat tautos sargybą. Ištverkit iki galo, mes su Jumis: mūsų darbai ir maldos lydi Jus.

Kada Kristaus kančios simbolis — kryžius ir mūsų tautos vėliava iškils Vilniuje Trijų Kryžių Kalne, kada laisva bus Lietuva, Jūsų vardas bus įrašytas į istorijos lapą aukso raidėmis ir mes vėl visos kartu susijungę dirbsime Dievo ir Tėvynės garbei.

LIETUVIŠKOS STOVYKLOS

Šią vasarą turėjau progą aplankyti dvi lietuviškas stovyklas, būtent, mergaičių stovyklą Nekalto Prasidėjimo Vienuolyne, Putnam, Conn., ir berniukų stovyklą Pranciškonų Vienuolyne, Kennebunk Port, Maine.

Mergaičių stovykla jau veikia nuo 1944-tųjų metų vasaros. Iki šiol stovyklą perėjo 785 mergaitės ir kiekvieną vasarą daugiau ir daugiau nori ten vasaroti, kad jau stovykla nebetalpina visų norinčiųjų stovyklauti. Suprantama, kodėl mergaitės ten nori vasaroti. Stovyklos programa turiniga, įvairi ir įdomi. Skaitydamos, žaisdamos, dainuodamos (jos turi savo stovyklos dainą) šokdamos, mergaitės mokosi savo tėvų kalbos ir pažįsta lietuvių tautos kultūrą ir dvasią. Lietuvių kalbos pamokos, lietuvių tautos istorija ir kultūros pažinimas ugdo tėvų tautos meilę. Čia reikia pažymėti, kad stovykla išleidžia savo laikraštėlį, "Kibirkštėlės", stovyklos metu, sykį į savaitę. Redakcinę komisiją sudaro pačios stovyklautojos.

Lietuviškos mergaičių stovyklos pagelbsti lietuviams tėvams išauklėti geras katalikes lietuves moteris.

Gražioje Atlanto pakrantėje Kennebunk Porte, Maine, Tėvai Pranciškonai savo vienuolyne vadovauja berniukų stovyklai jau 4-tą vasarą. Šią vasarą stovyklavo apie 100 berniukų iš įvairių valstybių. Šioje stovykloje programa yra panaši į mergaičių stovyklos, žinoma, pritaikinta berniukams.

Šios dvi stovyklos yra rytuose, bet kaip girdėti Tėvai Jėzuitai rengia stovyklas Chicagos apylinkėje. Linkime geriausių sekmių ir kad šios stovyklos augtų taip sparčiai kaip rytų stovyklos. Chicagos apylinkės tėvai turėtų pasinaudoti šia nepaprasta proga.

Yra senas priežodis, "Kaip šaka yra lenkiama, taip medis augs."

Kūdikystės - jaunystės dienos yra lyginai trumpos iki 18 m., o subrandusio - suaugusio nuo 18 iki 60-70 ar 80 m. Jeigu mūsų mergaitės ir berniukai palaikys ryšį su lietuviais 18 ar 20 metų, didesnis jų skaičius pasiliks tarpe lietuvių. Laikui atėjus, jie įsirašys į lietuviškas organizacijas ir palaikys lietuviškas parapijas. Reikia pažymėti, kad daugelis iš jų gal nekalbės lietuviškai, tas yra suprantama ir neišvengiama. Svarbu tas, kad jų dvasia bus lietuviška.

Prieš antrąjį pasaulinį karą, Amerikoje buvo didis susirūpinimas, kad lietuviai nuteis. Ir taip atsitiko — daug nuteis. Kieno gi čia buvo kaltė? Bet jau pervėlu tuo rūpintis, taip kaip pervėlu užrakinti tvarto duris, kada jau arklys pavogtas. Dabar galima sakyti, kad yra kitas, naujas arklys. Saugokime jį. Jeigu seniau atvykusiems lietuviams buvo sunku savo vaikus išauklėti lietuviškai — lietuviškoje dvasioje, tai naujai atvykusiems bus dar sunkiau. Bet yra priemonių — kurias turime progą naudoti, — lietuviškos stovyklos, lietuviškos organizacijos ir lietuviška spauda.

Nors meldžiamės Dievą, kad išlaisvintų mūsų šalį, kartu atsidusę tariame: "Lai būna Tavo Šventa Valia". Yra senas britų priežodis: "Saulė niekados nenusileidžia ant Britų vėliavos," lygiai, jeigu lietuviai ir negalėtų turėti savo šalies, galėsime sakyti, "Kur eisi, kur neisi, visur lietuvių lietuvių rasi."

M. P.

“DAR LAIKAS SUSIPRASTI”

(Straipsnis tilpęs “Darbininke” 1953 m. liepos 21 d. nr. 52.)
Kadangi straipsnis liečia Mot. Sąj. talpiname “M. D.” — *Red.*

*“Valio, Moterų Sąjunga!
Tikyboj mūsų pajėga.
Iškelkim vėliavą aukštai,
Gaivinkim tuos, kurie atšalo;
Prie Kristaus siekim idealo
Ir Jį mylėkime tvirtai.*

*Švieson pirmyn,
Jėgas gamin
Kilnieji moterų jausmai.
Kas paskui mus,
Laimingas bus
Mylės tėvynę tinkamai.*

*Skaitlingos sąjungiečių eilės
Visus mokins tėvynės meilės.
Valio garbingos sąjungietės,
Laisvos Amerikos pilietės!*

Himnas stato prieš akis Moterų Sąjungai gražiausius idealus. Dievas, Tėvynė, Šviesa — tai organizacijos gairės. Kaip žaviai skamba: “Prie Kristaus... tikyboj mūsų pajėga... siekim idealo, gaivinkim tuos, kurie atšalo... visus mokins tėvynės meilės sąjungiečių eilės.. švieson pirmyn”. Tai lietuvių katalikų kelias. Juo einant randama palaima pačiai moteriai, šeimai, tautai ir plačiai visuomenei.

Bet pažvelgus į Moterų Sąjungos veikimą šiandien Amerikoje, tenka labai rimtai susimąstyti. Atrodo, kad jame idealų vietą užima tik “Pašalpa ir Pomirtinė” — tie “insurance” dalykai. Pasklaidęs kelerių metų “Moterų Dirvą”, prieini išvadą, kad

ORGANIZACIJA VIRTO GRYNAI “INSURANCE CO.”

“Moterų Dirvos” šių metų liepos Nr. 7 “Svarbiame pranešime apie rinkimą delegatų į seimą” krinta į akis:

“Pagal Insurance Code Book, section 287 of Illinois, Apšvietos narės neturi balso seimuose. Apšvietos narės galės dalyvauti seime, bet ne kaip balsuojančios delegatės”.

Iš tos ištraukos aiškiai matyti, kad seime “Apšvietos” narės yra be balsės, neturi teisės visai balsuoti, t. y. nei už kandidatus, renkamus į valdybą, nei kitais organizaciniais kultūriniais reikalais, net “Apšvietos” reikalais neturi balso. Kam tada dar “Apšvietos” narės vadinamos organizacijos narėmis, jei jos beteisės? Ar tik tam, kad sumokėtų nario mokestį — ne tik tiesioginį, bet net nepaprastą?

Jei Moterų Sąjunga būtų tik savišalpos sąjunga, tokia tvarka būtų teisinga. Bet jei Moterų Sąjunga yra Savišalpos ir Apšvietos sąjunga — toks sprendimas yra neteisingas. Konstitucijoje šalia savišalpos aiškus kitas uždavinys — *ugdyti socialinę, dorovinę ir patriotinę sąmonę*. Nuo jo organizacija nukrypsta.

O gal šitas Moterų Sąjungos seimas nėra visuotinis — tik savišalpos narių? Taip nėra.

Kad padėtis tokia, kyla klausimai: kuriais pagrindais ši organizacija buvo sukurta; kam pasirinko himne tokius gražius šūkius, o konstitucijoje pabrėžė šalia savišalpos ir socialinės, dorovinės bei patriotinės sąmonės ugdymą?

Kai šitie klausimai vadovaujančių asmenų buvo apleisti, kai “Pašalpos ir Pomirtinės” narės visų rūpesčių centre pastatė piniginius reikalus, nėra ko tikėtis ir iš “Moterų Dirvos”, kad ji primintų moteriai jos tikslus, pareigas Dievui, Tėvynei, taigi kas ją kultūrintų ir keltų pašaukimo, šeimos, visuomenės reikaluose. Tame žurnale rasime pirmoj vietoj finansinius organizacijos reikalus. Redaktorė yra tarsi organizacijos sekretorė, kuri neturi teisės pakeisti ar net pagražinti viršelį ir lemti patį turinį. Jei bent kiek stengiasi daugiau paryškinti kultūrinius reikalus, tuoj papildoma skundais, reikalaujant pirmoj eilėj raportų apie finansus ir t.t.

Beveik kiekviename nr. skundžiamasi dėl naujų narių vajeaus; šaukiama, kad organizacijos ateitis pavojuj. Naujų narių maža ir vargu, ar jų padaugės —

NES ORGANIZACIJA NEBE TEKŲ DVASIOS.

Organizacija tapo vien pomirtiniu “insurance co.” “Insurance” ne visas moteris patraukia, nes Moterų Sąjunga niekad nepralengs nei Life nei Prudential Insurance kompanijų. Juo labiau, kad jaunoji karta ir naujieji ateiviai nei apie ligas nei apie mirtį dar nenori galvoti. O kadangi kultūriniai reikalai nustumti — kam tad priklausyti?

ALRK, jei ir toliau tuo keliu mano eiti, derėtų organizaciją ir pavadinti *Amerikos Romos Katalikų Savišalpos Sąjunga*. Reiktų ir himnas pakeisti. Finansinė organizacija neturi pavergti dvasinės organizacijos ir tituluotis tuo, kuo ji nėra.

AR TAISYTI GALIMA?

Atsižvelgiant į dabartinių asmenų nusistatymus, nepalankius moters kultūrai ir dvasios pasauliui, pagrindinė reforma, kuri sujungtų abejus reikalus, sunkiai įmanoma. Bet atsižvelgiant į uždavinius Dievo ir Tautos atžvilgiu, būtina, kad

Apšvieta tvarkytųsi nepriklausomai nuo Savišalpos sekcijose. “Moterų Dirvą” tektų padidinti, kad bent du trečdaliu galima būtų skirti moters kultūros reikalams. Sudaryti redakcinę kolektyvą iš anksčiau atvykusiųjų, jaunosios čia gimusios kartos ir vėliausiai atvažiavusių, paliekant šiam kolektyvui, kaip yra visam pasauly, pilną laisvę daryti, kas įmanoma organizacijos narių gerovei. Nėra abejonės, tuomet “Moterų Dirva” pakiltų ir galėtų remtis, kaip ir kiti žurnaliukai, prenumeratomis. Tuomet ir kongresai bus lietuvių katalikų moterų, o ne vienos sekcijos.

TEISINIMASIS PRIEKAIŠTAIS KITIEMS

Per paskutinius metus sau pateisinti barstomi priekaištai Amerikos jaunajai kartai ir naujosioms ateivėms. Iš tikrųjų jie neteisingi. Amerikoniuokė moteris įrodė savo gerą valią ir pasišventimą labiau nei kitos ir Dievo garbei ir Tėvynei — ten, kur idealai ugdomi, Vyčių organizacijoje. O kas gali kaltinti naujas ateives katalikes? Tas, kas jų nepažįsta. Lietuvos ateitininkai, pavasarininkai, skautai, taip pat katalikės moterys savo veikla lenktyniavo su kitų tautų organizacijų veikla. O kur gi jie čia, atvažiavę — paklausi. Ateitininkai, skautai kaip Amerikoje taip ir Kanadoje puikiai veikia. Katalikės moterys Kanadoje savo veikla vienos iš pirmųjų. Sakysi, kodėl čia Amerikoje jos neorganizuotos? Kaltos anksčiau minėtos priežastys. Nauja ateivė katalikė moteris, vos atvyko, tuoj susirūpino savo organizacijos kūrimu. Bet čia rado jau Moterų Sąjungą. Atkreipė dėmesį. Pamatė, kad čia rūpi daugiau piniginis dalykas, bet jo per maža, ir Moterų Sąjunga jai likosi svetima.

I KUR VEDA ATEITIS?

Pereito kongreso metu Putnam, Conn., naujoji ateivė prašė organizacijos atkreipti dėmesį į kultūrinius patriotinius reikalus. Prašė sustiprinti „Moterų Dirvą“, kad ji atitiktų organizacijos siekimus. Reikia pastebėti: jei to organizacija nesuprato, tai suprato dabartinė „Moterų Dirvos“ redaktorė. Ji dėjo visas pastangas pralaužti ledus, nepaisant skundų ir priekaištų dalį to ji įstengė padaryti. Bet šiai dienai to dar nepakanka. Lietuvės katalikės reikalavimai kur kas didesni. Tėvynės nelaimė, išblaškyta moteris po visą pasaulį, svetimų kraštų gyvenimo aplinkybės stato didesnius reikalavimus — gelbėti lietuvių Dievui ir tautai. Kultūringos lietuviės sąžinė šiandien negali nurimti.

Naujoji ateivė matė padėtį Amerikoje ir plačiam pasauly. Ir šiame krašte ji nenorėjo skaldytis. Ji dėl to įspėjo, kas dedas, prašė ir laukė. Bet *ar toliau laukti turės teisės? Ar toks laukimas nebus nuostolis lietuvių moters tikėjimui ir jos patriotizmui?*

Jeigu ir šitas suvažiavimas Chicagoje bus vienašališkas, tik organizacijos savišalpos reikalams, jei nebus daroma atitinkamos reformos, įjungiant į rūpesčius ir kultūros barus, įtraukiant į veikimą ir jaunąją amerikoniukę ir vėlyvąją ateivę, pastaroji, sąžinės ir tėvynės meilės skatinama, ar nenueis keliu, kuriame

atsiras nauja Kultūrinė Moterų Sąjunga

su savu laikraščiu, pritaikytu lietuviui visam pasauly. Skautai turi savo „Skautų Aidą“, kariai „Kari“, ateitininkai „Ateiti“, vyčiai „Vyti“, kultūrininkai „Aidus“, katalikės moterys galės turėti savo „Liepsnas“ ar „Moterį“.

Bus gaila tuomet tik Moterų Sąjungos, kuri gražiai dirbusi praeityje, dabar nesuprato naujų aplinkybių ir apsiribojo tik siaura veikla.

Kas bus tada kaltas?

N. L., *nenujas ateivis*,”

ŠV. REGINA, MERGAITĒ IR KANKINĒ

Šv. Regina gimē 236 m. Galijoje, vienam Alzacijos miestam. Jos tēvas Klemensas buvo atkakls stabmelds, motina, Reginai gimus, tuojau mirē. Tēvas pavadē savo dukterī vienai auklei auginti; ta, krikščionē būdama, pakrikštījo ir Reginā. Keleriems metams praslinkus, tēvas sužinojo, kad jo duktē krikščionē, ir tuojau išvarē jā iš savo namu ir użgynē daugiau bepasirodyti jo akyse. Nelaimingā mergelē vēl ta pati auklē meilīai globojo; išmokino jā tikējimo tiesu ir tobulino jā visokiose dorybēs. Regina labiausiai pamilo nekaltybēs dorybē. Ganydama savo duondavējos avis, melsdavo ir skaitydavo šv. mergaičiu ir kentētoju gyvenimus. Priskiāčius tų šv. istoriju, troško ir ji savo gyvybē uż šv. tikėjimā paaukoti. V. Dievas išklaušē jos maldū. Buvo tai septintojo krikščionių persekiojimo laikai, kada Romos cīsorium buvo Decijus. Jo vietinīkas Olibrijus, kartā, pamatēs Reginā, pasikvietē jā pas save ir prikalbinējo išsižadēti Kristaus, nes norīs, sako, paīmti jā sau uż žmonā. Gamta buvo apdovanojusi Reginā nepaprastu veido gražumu. Bet ji nē klausytis nenorējo tų prikalbinėjimu ir priežadū. Tuokart supykēs Olibrijus liepē nuplakti jā rykštėmis ir įmesti į kalėjimā. Pusiaunaktyj, dvasios pagavime, Regina pamatē labai aukštā kryžių ir ant jo viršūnēs tupintį baltā, kaip sniegas, balandėlį, kurs taip į jā tarē: "Sveika, pana išmintinga, karalienē ne tiktai vardu, bet ir iš tikrųjų (žodis "regina" reiškia karalienē) — doros tvirtumu! Tu palikai meilī Dievui ir angelams; nekaltybe ir kantrumu tu nusipelnei amžinos garbēs vainikā, kurį suteiks tau tavo Mylimasis." Nebuvo tuščias tasai jos regėjimas, nes tā patvirtino stebuklingai użgijusios visos jos rykštėmis iškapotos žaizdos, kad nē jų žymēs nebeliko. Olibrijus, matydamas Reginā visai sveikā, vēl meilīai atkalbinējo jā nuo tikėjimo, bet, jos neįveikēs, liepē ištempti jā ant kryžiaus ir deginti, paskui vēl įmesti į šaltā vandenį. Ir vēl apsireiškē jai tas pats balandėlis, tvirtindamas jā ir kviesdamas į dangū. Daugiau, kaip aštuoni šimtai žmonių, matē tā balandėlį ir girdējo jo balsā. Tasai stebuklas taip juos perēmē, jog tuojau išsižadējo stabmeldystēs ir garsiai išpažino V. Kristū. Olibrijus, matydamas nieko nebepadarysias, liepē nukirsti jai galvā, 253 m. rugsėjo 7 d., septynioliktasis jos amžiaus metais.

Iš kur ta septyniolikos metų mergaitēs drāsa? Vis tai iš Dievo malonēs. Jeigu mes būtume Dievui ištikimi, tai ir Dievo malonē bus visada su mumis. Jei Dievas su mumis, kas prieš mus, kaip sako šv. Povilas. Dievo malonē taip mus sustiprins, jog jokios pagundos mūsų nenugalēs. Daugiau Dievą prisiminkime!

"Šventųjų Gyvenimai"

MEMORIAL FUND

In memory of the late Joseph Vaičiūnas and with sympathy to his family,

Genavieve Kaneb

(\$5.00 to the Memorial Fund)

MIKROBAI IR DVASIOS NUODAI

Man esant gerai pažįstamųjų ir artimųjų namuose ir kiek negalaujant, juokais nusiskundžiau, bene turįs džiovos. Ar patikėsit, kilo didžiausia audra šeiminkės širdyje, taip, kad pats išsigandau taręs neatsargų žodį. „Ką, turi, džiova!“ — sušuko išsigandusi poniutė. „Eik tuojau pas gydytoją, tegu jis ištiria tavo sveikatą ir nustato, ar nėra džiovos. Jeigu būtų džiova, kaip tu gali gyventi bet kurioj draugystėj? Jei žinotų apie tai, nelaikytų tavęs savo namuose. Pas mus, Amerikoje, labai žiūrima, kad nesiplėstų džiova žmonių tarpe; džiovininkus gi talpina į tam tikras sanatorijas. Tave paguldžiau vienintėlės dukrelės lovoj; ji grįžus ir sužinojus apie tai, kaip galės toj pačioj džiovos mikrobais užkrėstoj vietoj gultis.“ Ir taip toliau, ir taip toliau... Pastarieji motinos žodžiai davė man suprasti tos netikėtos audros priežastį, — jos dukrelė gali užsikrėsti.

Tas pasakytą tokiu tonu, kad man nejauku pasidarė ir kilo noras tuojau jos namus apleisti.

Kad motina savo dukrelę myli ir sergsti jos sveikatą, tas labai natūralu ir teisinga, tik keista atrodo ir kyla savaimi klausimas, kodėl motinos taip rūpinasi dukrų sveikata, jų paviršutine išvaizda, pamiršta gi jų dvasinį gyvenimą, jų sielą.

Duktė turi nešioti naujausios mados sukneles, nors ta mada būtų neestetiška ir nepadori. Leidžiama jai lankyti visokius judamuosius paveikslus, teatrus, nors juose dažnai perstatoma piktinantieji vaizdai. Pasiaiškinama, — šiais laikais tas neišvengiama. Leidžiama dukrelei pasirinkti jai tinkama draugystę, nors jaunoms, nepratusioms mergaitėms, dažnai tenka joj nudegti, ar gauti dvasios nuodų. Toleruojama, kuomet mergaitė dienomis ir naktimis skaito romanus, neįdomauja gi klasikine, ar religine literatūra. Tas visa leidžiama, by tik duktė būtų linksma, graži, ir greičiau ištekėtų, lyg tas būtų vaiko ir motinos svarbiausias tikslas. Tas daroma ne vien tėvų, kurie vaikų dorove mažai tesirūpina, bet ir tikinčiųjų, dorą branginančiųjų. Kodėl taip?

Kodėl religinis vaikų auklėjimas taip apleidžiama, pasitenkinama vien išviršine religija? Manau neklysiąs priežastį matydamas tame fakte, kad dažniausiai žmonių principai eina savo keliu, o gyvenimas savo. Bet svarbiausia ir artimesne to priežastimi bus pasaulinė dvasia, būtent pamiršimas, ar neigimas dvasios pradų, perdidelis gi įvertinimas materijos ir kūno patogumų. Turtai, malonumas, patogumas, — tai pasaulio žmogaus siekis. To siekia visokių srovių ir tautybių minių minios. Tos vertybės, kaip šiandien matom, nyksta ir jos žmogui neduoda nei laimės, nei ramybės, tačiau jų siekiama visom išgaliom. Pasaulyje gyvenimas skubiai lipdomas iš pasitaikiusios menkos medžiagos, už tat jis greitai suįra. Neieškoma tų pradų, kurie gyvenimą stato ir daro jį pastoviu.

Meškuitis.

(Iš knygos „Mano Sielos Atgarsiai“)

CONVENT BURIAL FOR MAUDE ADAMS

Actress Maude Adams, who described herself as a Christian who did not belong to any church, was buried July 20 on the 300-acre estate of the Convent of Our Lady of the Cenacle, Lake Ronkonkoma, Long Island, on which she had once made her home. The 80-years-old Broadway star of another day died at her residence in the Catskills July 17.

The perennial "Peter Pan" of the American theater, Miss Adams many times sought reclusion from her cares in the quiet comfort of a convent or retreat house. During her frequent stays in New York City she often found the solitude and comfort she needed by staying at the Cenacle of St. Regis, Manhattan, then the largest retreat center for women in the Eastern United States. In 1922, as an expression of gratitude, she gave her \$130,000 Lake Ronkonkoma estate to the Religious of Our Lady of the Cenacle.

Quite ill following a long engagement of "Romeo and Juliet" in 1901, Miss Adams found a haven and was restored to health by French Sisters in a convent at Tours. While there she was quartered in a "white-walled, cell-like room," which she later had reproduced in her own home to provide similar quiet and rest. Seven years later during another serious illness, Miss Adams recuperated and was nursed in a convent in Aurora, N. Y.

Miss Adams believed only in "clean" plays and in the artist's obligation to live so as not to be in conflict with any pure character he had to project across the footlights.

"And if a play and the acting call out unhealthy emotions and lead us to believe they are normal or customary," she asserted, "the theater serves no good purpose."

Born in Salt Lake City Nov. 11, 1872, of Mormon parents, she appeared on the stage at the age of nine months and was a child star at five. She was a descendent of the Quincy Adams family and used that name instead of her own, Kiskadden.

She was acknowledged as one of the brightest stars in the galaxy of the American stage for 34 years, from her appearance as Lady Babbie in "The Little Minister" in 1897 to her voluntary retirement in 1931. From 1938 to 1943 she directed the drama department at Stephens College, Columbia, Mo.

At the simple funeral ceremonies, the Ronkonkoma Community of nearly 100 Sisters and novices and about 50 friends, including many theatrical figures, were present.

The group said the "Our Father" and the Religious chanted the "Ave Maria", after which Mother Elizabeth Keating of the New York Cenacle offered a brief prayer and led the procession past the coffin. Burial was just outside the convent cemetery, adjoining the grave of Miss Adams' friend and secretary, Miss Elizabeth Boynton, who died in 1951.

(The Tablet)

UŽDAROS REKOLEKCIJOS

Jau kuris laikas, kaip lietuvės seselės rengia mergaitėms ir moterims uždaras rekolekcijas. Nors uždaros rekolekcijos yra senesnis dalykas svetimtaučių vienuolijose, tarp lietuvių naujesnis dalykas. Nors vyresnio amžiaus moterys pradeda naudotis šiomis rekolekcijomis, jaunesnės dar yra sunku patraukti.

Kadangi Sąjungietės yra katalikės moterys, ir mums turi rūpėti mūsų tikėjimas, gal būtų galima suorganizuoti kuopose grupes, kurios susitarusios su jų apylinkės vienuolynu, atlaikytų uždaras rekolekcijas. Jeigu jaunesniųjų grupė nesupranta lietuviškai, seselės parūpins rekolekcijų vadą anglų kalboje.

Kiekviena kuopa galėtų turėti vieną kartą į metus savo ypatingas uždaras rekolekcijas. Paskirkime nors trumpą laiką metų bėgyje prasišalinti nuo pasaulinių, kasdieninių rūpesčių ir darbų ir dvasiniai susistiprinę lengviau sutiksime gyvenimo problemas.

P. A.

PATARIMAI MOTERIMS

Madame Bonnet, prancūzų ambasadoriaus Washingtone žmona, kuri moterų pasaulio madų skonyje laikoma gerai nusimanančia ir įeina į laimingąją skoningiausiai apsirengusių pasaulio moterų dešimtukę, duoda 9 protingus patarimus, kurie turėtų atkreipti visų dėmesį.

1. Nepirk jokio drabužio tik dėl to, kad užėjo noras. Gali būti elegantiška ir vilkėdama turimais, jei mokėsi derintis prie aplinkybių.

2. Nepirk panašaus drabužio į savo draugės, nes kiekvienas drabužis turi savo tipą, o tipas — drabužį.

3. Nesek aklai mados, nes susidarys pavojus jos niekad nepasekti.

4. Perdaug neapsikarstyk brangenybėmis ir žibučiais, nes atrodysi auksakalio apmokėtas agentas.

5. Mokėk susikonscentruoti į savo "turtą". Viena suduos "smūgį" plaukų spalva, kita akių, trečia rankutės grožiu.

6. Nemėgink suderinti gėlėtą kepuraitę su kailiniais. Kepuraitė su gėlėmis arba kailiniai jau savaime atkreipia dėmesį.

7. Vilkėk paprastai dieną, geriau vakare. Drabužiai turi derintis pa-ros valandoms. Suprantama, visuomenėje.

8. Tvarkingai užlaikyk savo drabužius. Visais atžvilgiais jie tau atsi-lygins.

9. Atkreipk dėmesį į priedelius: pirštinaites, kojines ir kt. Tie maž-možiai išbaigia drabužių skoningumą.

NAUJŲ NARIŲ!

NAUJŲ NARIŲ!!

NAUJŲ NARIŲ!!!

KAIP SĄJUNGIETĖS PRALEIDŽIA "DAY OFF"

- J. Mack planuoja, kaip privesti Sąjungą prie tvarkos.
 V. Liutkienė — skaito senas Moterų Dirvas.
 U. Daukantienė — studijuoja ir skaito Maironio raštus.
 G. Kaneb — "Day off?!!"
 J. Sepavičienė — golfuoja.
 N. Thompson — perka naujas kepures.
 M. Delionienė — eina į kiną.
 M. Žemaitienė — mezga "mažus dalykus" naujai anūkei.
 R. Pinkus — bowlina.
 O. Sidabrienė — ruošia "rummage sales".
 M. Pauliukonienė — žuvauja (?) lanko "auctions".
 B. Kuodienė — vyksta į operas.
 J. Donnelly — aukas renka.
 M. Urmonienė — važiuoja į Cape Cod žuvauti.
 A. Tamulionienė — piešia.
 M. Watkins — anūkus lanko.
 O. Zurinskienė — tikičius pardavinėja.
 A. Mikalauskienė — pratinasi automobiliu važiuoti.
 J. Thompson — "Day off?!!"
 O. Galevičienė — kepa "Angel-Food Cake".
 E. Paulauskienė — lošia "Beano".
 P. Bačinskienė — ruošia kortų vakarą (ir visą dieną kepa!).
 M. Giraitienė — dirba Seselėms.

Nauzė

"SĄJUNGA!"

Centro Pirmininkės Julės Mack vyras Dennis per du metus taip susipažino su Moterų Sąjunga, kad dabar susitikęs sąjungietes klausia: "What's new with *Sąjunga*?"

Genovaitės Kaneb vyras Kenneth, įvairiuose suėjimuose dažnai sako, "Listen, girls, no "Sąjunga" tonight, please!"

"Moterų Dirvos" Redaktorės vyras Konstantinas sako: "Jeigu mes, vyrai, turime tiek klausytis apie Sąjungą, kodėl mes nesuorganizuojame vyrų skyrių?" Gi jos sūnus, parvykęs iš Kennebunk Port, Maine, Pranciškonų stovyklos, paklaustas tėvo, kaip stovykla patika, atsakė: "Everything was fine — I enjoyed it very much, *but nobody talked about "Sąjunga"!*"

Kas dažniausiai girdėti Redaktorės namuose — "Don't bother Mother now — she's working on "Dirva"." — "Mother! Mrs. Mack is on the phone!" — "Mother, are you going to Putnam to-day?" — "Please, Mother, not "Sąjunga" while we are eating dinner!" — "Mother! 2 cents for the mailman!" (Kitas Dirvos egzempliorius grįžo). "Mother, will there be "Casual Comments" this month?"

A. Kedienės (Hartford, Conn.) vyras niekuomet neužimtas, kada reikia vesti Sąjungietes į "apskričių" suvažiavimus. Neatsilieka nė T. Mitchell's vyras (Nashua, N. H.). Manome, kad galės priklausyti prie Worcesterio "vyrų skyriaus".

Rita G.

KĀ GIRDĒJOME

Girdējome, kad "M. S." pirmoji Centro Pirmininkē bei "Moterų Dirvos" pirmoji Redaktorē Uršulē Jokubaitē - Daukantienē dalyvaus Moterų Sąjungos 25-tame seime.

Buvusi "M. D." Redaktorē Sofija Sakalienē su šeima praleido atosogas Sand Dunes, Mich. Sakalų šeima džiaugiasi, kad laimingai grįžo jų sūnus Richardas iš Korėjos ir jau atleistas iš kariuomenės.

Apgailestaujame, kad buvusios Cent. Pirmininkės Marijonos Jokūbaitės motina yra sumenkėjusi sveikatoje.

Buvusi Cent. Pirm. T. Mažeikienė sveiksta po ligos.

D a i v a N a u r a g y t ė

S M Ė L I S

*Pajūrio smėlyje žingsniai paklydo,
Žingsniai, atvedė mane iki čia.
Ko gi manoji širdis čia atklydo,
Tartum klajoklė liepsnelė nakčia?*

*Smiltys ir kopos, ir jūra vilninga
Laiko apglėbė mane.
Pėdsakai smėly seniai jau pradingo,
Kelias pirmyn — nežinia.*

*Šiltas ir baltas šis pajūrio smėlis
Užpila kojas basas...
Eisiu aš eisiu, vis galvą iškėlus,*

*Vėjas sius jūroj, man plaukus suvėlęs;
Jeigu kiti čia keliaus, kaip ir aš,
Pėdsakų mano jau niekad neras.*

VYŠNIOS ŠAKELĖ

*Šakelė vyšnios, vos pražydus,
Trapiais ir iškvėpintais mezginiais pasidabinus,
Baltais žiedais, lyg sidabru sužydus,
Taip neseniai skaisčiom akim pavasarį išvydus!
Neišbarstys baltų žiedų tau vėjas neramus,
Ir tu nekrausi vaisių purpurinių —
Tu nuskintą, kad puoštumei žmogaus namus.*

(iš "Darbininko" no. 48)

WE DIDN'T KNOW — DID YOU?

A remote tribe in India is afflicted by an obscure disease "Madura-foot" or St. Thomas Disease. It is traditionally held to be hereditary because they tortured St. Thomas while he was a missionary among them.

Calced Carmelite Nuns may not buy meat, but they may eat it if it is given to them as alms.

Although the apple is associated with fall of Adam and Eve, it is a relatively modern notion. There is no foundation for it in scripture.

St. John De La Salle had a great devotion to the Immaculate Conception and taught his followers to say an extra decade of the Rosary in its honor. Thus the Brothers De La Salle have a six decade Rosary.

In the Church of the Holy Sepulchre in Jerusalem in an elaborate casing is preserved the stone rolled away from Christ's Tomb by the Angel.

The linen with which Christ wiped the feet of His Disciples is preserved in St. John Lateran.

IN THE MIXING BOWL

PANCAKES WITH COTTAGE CHEESE

1 recipe your favorite pancake recipe
about 1 pound cottage cheese.

Cook pancakes, about 6 inches in diameter. Remove each pancake as cooked, from griddle or fry pan and spread with cottage cheese and roll. Saute rolled pancakes in butter of desired. Serve hot and serve sour cream for those who like it.

CHEESE CUSTARD PIE

1 8" unbaked pie shell
1/2 cup sugar
1 cup cottage cheese
2 eggs

Pinch of salt
1/2 cup milk
1/2 cup cream
Nutmeg

Mix sugar, cheese and eggs — add salt. Add milk and cream. Pour into unbaked pie shell and sprinkle top with nutmeg. Bake in hot oven 450° F. about 25 or 30 minutes.

MY FAVORITE PIE

- 1 package strawberry gelatin
- 1 cup boiling water
- 1 pint vanilla ice cream
- 1 banana
- 1 baked pie shell

Dissolve gelatin in boiling water. Break up ice cream and add to hot gelatin until melted. Place in refrigerator for about 10 minutes, remove and fold in banana which has been sliced.

Pour into cold pie shell, place in refrigerator and chill until firm. If desired add whipped cream when serving.

MEAT LOAF

- 1 beaten egg
- $\frac{1}{4}$ cup milk
- 2 cups soft bread crumbs
- $1\frac{1}{2}$ pounds ground beef
- $\frac{1}{2}$ cup chopped onion
- 1 tbsp. Worcestershire sauce or
- $\frac{1}{4}$ cup ketchup
- $\frac{1}{4}$ cup chopped green pepper
- 1 tsp. salt
- $\frac{1}{4}$ tsp. pepper
- 2 cups mashed potatoes

Mix together milk and egg, add bread crumbs — mix. Add other ingredients except potatoes mixing lightly. Grease round layer - cake pan and fill pan alternating the meat and potatoes. Start and finish with the meat. Bake 45 minutes in a 350° F. oven.

COCONUT LOAF

- 1 cup shredded coconut
- 3 cups sifted flour
- 1 tbsp. baking powder
- 1 cup sugar
- $\frac{1}{2}$ teaspoon salt
- 1 egg
- $1\frac{1}{2}$ cups milk
- 1 tsp. vanilla

Toast coconut until it is dry and golden, being sure the oven is not too hot.

Sift flour, baking powder, sugar and salt together and add toasted coconut. Beat the egg until foamy and add milk and vanilla. Pour liquids into dry ingredients and mix — do not beat. Pour into greased loaf pan and bake in 350° F. oven 70 minutes.

Serve when cool sliced thin or toast if desired.

VEDUSIŲ VYRŲ DĖMESIUI

Jurgis Seilius, penki metai kaip vedęs, skundėsi draugui Leonui savo naminiais vargais.

“Man rodos, kad mano žmona jau ne taip mane myli, kaip kitados. Mūsų namuose galima jausti kažkokį nesmagumą. Gal būt, jau aš jai įsikyrėjau. Nežinau nė ką daryti.”

“Aš žinau, kame dalykas,” tarė Leonas. “Man regis, kad tu, Jurgi, tai tokis, kaip ir kiti vedę vyrai. Jūs patys tam kalti. Po kiek metų pasiiekiate tikrai vedusiais vyrai, o ne meilužiais. Būtinai reikia žmonas taip mylėti, kaip mylėjote prieš vedybas. Jurgi, paklausk mane. Mėgink savo žmonelei būti meilus, mandagus ir švelnus. Pamatysi, kaip pagėrės jūsų santykiai ir kaip pasikeis jūsų namų dvasia.

“Tiesą kalbi, drauge, aš taip padarysiu,” tarė Jurgis.

Tą vakarą Jurgis sugrįžo į namus suvis kitokis. Jo veidas buvo linksmas, jo rankos buvo pilnos dovanų, jo pasveikinimas buvo meilus.

“Mano brangioji,” tarė jisai, “kokia tu graži šiandien! Še tau brangių saldinių ir gražių rožių nupirkau. Negamink vakarienės, nes šį vakarą eisiva mudu vakarienės valgyti restorane. Nors sykį tave atitrauksiu nuo to karšto pečiaus. Po vakarienei eisiva pamatyti teatrą. Nagi kas yra, Jievute?” klausė patėmijęs jos liūdną veidą.

“Šį rytą tavo teta atvažiavo ir matomai pasiliks ilgesniam laikui; abu vaikai sugrįžo iš mokyklos susirgę...” ji pradėjo verkti... “ir dabar tu parėjai girtas!”

BUVO KO VERKTI

Pianistas atvažiavo į tūlą koloniją koncertuoti. Tą vakarą susirinko pusėtinai žmonių paklausti. Artistui pradėjus savo programą, publika nutilo ir rimtai klausėsi veikalų. Baigiant trečią programos veikalą, visiems žinomą Chopino Gedulingą Maršą, pasigirdo publikos tarpe dejavimas. Žmonės tuoj pradėjo dairytis. Ko toliau artistas veikalą grojo, to garsesnis buvo dejavimas. Vėliau pasigirdo net ir garsus verkšliavimas. Jau dabar publika patėmijo, kad tą visą netvarką daro vienas žmogelis klausytojų tarpe. Pianistui baigus veikalą, vakaro vedėjas nuėjo prie to žmogelio ir tarė:

“Tamstos iš artimųjų kas nors neseniai mirė, jei taip tamstą gailiai sugraudino ta gedulinga muzika.”

“Visai ne, tamsta. Aš esu muzikas,” atsakė tikras muzikas.

(Nusišypsok!)

KUOPOSE IR APSKRITYSE

CONN. APSKRITIS

Moterų Sąjungos Conn. apskrities pusmetinis suvažiavimas įvyko balandžio 19 d., 1953 metais, šv. Juozapo parapijos svetainėje, Waterbury, Conn.

Kadangi dėl susidėjusių aplinkybių apskrities pirmininkė A. Hussey negalėjo suvažiavime dalyvauti, taigi suvažiavimą atidarė apskrities vice-pirmininkė A. Tamošaitienė ir jam vadovavo, pasveikino visas atstoves, kviesdama prie sekmingos dienos darbuotės. Pakvietė vietos kleboną, gerb. kun. J. Valantiejų, sukalbėti maldą ir tarti sveikinimo žodį. Kun. J. Valantiejus yra Moterų Sąjungos artimas bičiulis, taigi labai gražiai apibūdino sąjungiečių veiklą ir jos reikšmę mūsų išeivijos tarpe, kvietė prie didesnės darbuotės ateityje.

Atstovės atvyko iš sekančių kuopų:

17., Hartford: A. Kedienė, C. Servienė, O. Navickienė, P. Ambrozienė, R. Mončiūnienė, ir sąjungietė Karpuškienė.

33., New Haven: O. Norkūnaitė, Z. Markūnienė.

38., New Britain: A. Grigutienė, K. Savickienė, B. Mičiūnienė.

43., Waterbury: S. Sapranienė, M. Fortier, M. Sambarienė, S. Dumšienė, A. Girdzijauskienė.

57., Manchester: H. Tierney, O. Pilkin, A. Kulikauskienė, K. Karpuskienė.

Apskrities valdybos narės: vice-pirm. A. Tamošaitienė, rašt. M. Jokūbaitė.

Viso dalyvavo 20 atstovų iš 5 kuopų ir dvi valdybos narės. Viešnios atsilankė iš vietinės kuopos: M. Karinauskienė, M. Zailskienė, S. Ramanauskienė, K. Poderienė, N. Meškūnienė.

Suvažiavimo prezidijuman išrinktos pirm. A. Tamošaitienė, vice pirm. S. Dumšienė, rašt. M. Jokūbaitė. Mandatų ir įnešimų komisijon — C. Servienė, S. Šambarienė. Korespo-

dentė B. Mičiūnienė. Tvarkdarė M. Fortier.

Rašt. M. Jokūbaitė perskaitė praėjusio suvažiavimo užrašus, kurie buvo vienbalsiai priimti.

Atsilankė garbingi svečiai: gerb. kun. J. Mačiulionis, MIC, neseniai sugrįžęs iš Romos, ir gerb. kun. Carpnickas, pranciškonas, svečiai buvo lydimi vietos klebono kun. J. Valantiejaus. Svečius atstovės priėmė su malonumu, ir sesijų vedėja A. Tamošaitienė pakvietė gerb. kun. J. Mačiulionį pareikšti savo mintis. Gerb. kun. Mačiulionio pareikštos mintys apie katalikių moterių veiklą ir jos reikšmę padarė klausytojoms didelį įspūdį. Kun. Čarnickas pareiškė, kad lankosi mūsų valstijoje platindamas katalikišką spaudą, ypatingai "Darbininką" ir "Aidus", pareiškė svarbą katalikiškos spaus ir kvietė sąjungietes į talką. Raštininkė M. Jokubaitė pareiškė padėką svečiams už atsilankymą į šį suvažiavimą ir nušvietė trumpai mūsų Moterų Sąjungos darbuotę šio išeivijos šalyje.

Valdybos pranešimai. Pirmininkė A. Hussey laišku pranešė, kad jai pavestus darbus atliko ir visuomet su raštininke susirašinėjo, reikalu esant teikdama atsakymus į klausimus. Vice-pirm. A. Tamošaitienė bendrai dirbo su visa valdyba. Rašt. M. Jokūbaitė susirašinėjo su kuopomis, teikdama įvairius patarimus ir atliko visus jai paliktus darbus. Išd. M. Astrauskienė į šį suvažiavimą neatvyko dėl susidėjusių aplinkybių. Išdo stovis yra sekantis: nuo praėjusio suvažiavimo buvo \$69.61. Šiame suvažiavime išmokėta \$10.00, 43 kuopai atstovių priėmimui; \$2.00 raštininkės kelionė į suvažiavimą; pas išdininkę lieka \$57.61.

Vajaus Reikale

Iš pranešimų pasirodo, kad kiekviena kuopa darbuojasi ir įrašo po kelias naujas nares.

Trijų Apskričių Gegužinė

Pranešimą padarė O. Šmotienė, S. Šambarienė, ir M. Jokubaitė, kad trijų apskričių gegužinė įvyks 30 d., Rugpiūčio-August, Linden Park, Union City, Conn. Surengimu gegužinės rūpinasi Waterburio trijų organizacijų kuopos; rengimo komisija ir apskričiai kviečia visas kuopas dalyvauti ir padaryti šią gegužinę sekmingą. Visos Moterų Sąjungos kuopos yra prašomos ir kviečiamos paaukoti dovanėlių, kurios bus leistos laimėjimui gegužinės metu. Kurios kuopos narės, galės atsivežti savo dovanas ir pačios išparduoti bilietus laimėjimui.

Šio suvažiavimo atstovės kviečia nuoširdžiai 43 kuopos Moterų Sąjungos Chorą išpildyti dainų programą.

Atsilankė gerb. komp. A. J. Aleksis, pasveikino suvažiavimą, palinkėjo geriausių sekmių dienos darbuotei, pasigerėjo sąjungiečių darbais.

Nauji Įnešimai

Klausimas, ar iš apskrities izdo skirsim sumą pinigų apmokėti atstovių keliones į seimą? Kadangi apskrities izde nėra perdaug pinigų, tai nutarta neskirti atstovių kelionės atlyginimui. Tuo reikalu rūpinsis kuopos, kurios siųs atstoves į seimą.

Teko girdėti, kad pas Mass. ir Me. sąjungietes kylo mintis užsakyti autobusą kelionei į Moterų Sąjungos seimą, palikta mūsų apskrities raštininkei tuo reikalu susižinoti ir pranešti kuopoms.

Sekė pasikalbėjimai bei diskusijos pašalpos skyriaus reikalu, kuriose dalyvavo bei kalbėjo plačiai už ir prieš atstovės, bet iš pasikalbėjimų pasi-

rodo, kad didžiuma reikalauja, kad pašalpos skyrius būtų palaikytas ir toliau, nes jis pats per save užsilaiko.

Klausimas, ar nebūtų galima nors kelius apmokamus skelbimus patalpinti į "Moterų Dirvą", kurie prisidėtų prie padengimo lėšų spausdinimo "Moterų Dirvos"?

Šis suvažiavimas kviečia visas kuopas bei nares prisidėti savo aukomis prie statomos Nekalto Prasidėjimo Seselių Vienuolyno koplyčios Putnam, Conn.

Sekantis metinis suvažiavimas įvyks spalio mėnesį New Haven, Conn.

Kuopos pirmininkė S. Sapraniienė pakvietė atstoves vakarienes, kuri buvo suruošta atstovėms pagerbti. Suvažiavimo darbuotei pasibaičius maldą sukalbėjo gerb. kun. J. Mačiulionis, MIC., laimindamas šio suvažiavimo gražius darbus.

Vakariene buvo tikrai didelė puota, kurioje dalyvavo dvasiškai, pasakyta eilės gražiausių sveikinimų ir nušviesta mūsų sąjungiečių darbuotė. Garbė priklauso 43 kuopai už šio suvažiavimo sekmingumą.

Vice Pirm. Alena Tamošaitienė
Rašt. Marijona Jokubaitė

MASS., MAINE IR N. H. APSKR.

A.L.R.K. Moterų Sąjungos Mass., Maine ir New Hampshire Apskrities suvažiavimas įvyko 1953 m. 14 d. birželio, Aušros Vartų parapijos svetainėj, Worcester, Mass.

Kun. K. A. Vasys atkalbėjo maldą ir pasveikino atstoves. Apskrities pirm. A. Wackell atidarė sesiją 1:35 p.p. Kadangi trys valdybos narės — vice-pirm. V. Kaper, rašt. Daukantiene ir izd. T. Mitchell neatvyko, vice-pirm. ir izd. vietas užėmė M. Pauliukonienė, o rašt. vietą užėmė

M. Puras. Raštininkė peržiūrėjo mandatus ir išsaukė atstovių vardus. B. Miller prisegė ženklelius atstovėms, kurių užsiregistravo 28 iš 5 kuopų.

Atstovės: —

5 kp. — Worcester, Mass. — Julė Mack, Marcelė Watkins, Joanna Sepavičienė, Ona Sidabrienė, Veronika Liutkienė, Petronėlė Bačinskienė, Ona Žurinskienė ir Matilda Pauliukonienė.

45 kp. — Hudson, Mass. — Domicelė Jakalienė ir Petronėlė Staniūnienė.

69 kp. — Worcester, Mass. — Monika Katinienė, Blanche Miller, Mary Puras, Veronika Beliauskienė, Marcelė Kuraišienė, Stasė Antanavičienė, Jieva Pigagienė ir Kristina Stakūnienė.

71 kp. — Athol, Mass. — Jenny Moskevičienė, Amelija Mozelnikienė, Morta Karoblienė, Veronika Gildutienė, Elena Tepper ir Anna Koltun.

73 kp. — Lowell, Mass. — Josephine Narinkaitė, Veronika Grenda, A. Narinkevičienė ir A. Grenda.

Viešnios iš Hartford, Conn. — R. Mončiūnienė, P. Ambrozienė, C. Serwo ir A. Kadis.

Manchester, Conn., A. Hussey, C. Žilinskas, Anne Pelkin ir A. Šimaitis.

69 kp., Worcester, Mass., Ona Vaitkevičienė, Ona Čirvinskaitė, Mikalina Glaveckienė, Ona Židelis, Domicelė Anusevičienė, Anelė Matačinskienė ir Elenora Sapkaitė.

Protokolas praėjusiojo suvažiavimo skaitytas ir priimtas su pataisa.

Izd. T. Mitchell prisiuntė savo finansinį raportą. Apsk. izde balansas \$47.31; A. Kneižienės raportas perskaitytas ir pasirodė, kad jos balansas yra \$49.31. A. Sidabrienė įneša,

kad dalykas būtų sutvarkytas prieš ateinantį suvažiavimą. Vienbalsiai priimta.

Pirm. A. Wackell paaiškino, kodėl praėjusiojo suvažiavimo protokolas netilpo Mot. Dirvoje.

M. Pauliukonienė išdavė raportą iš Lietuvių Katalikių Moterų Konferencijos, kuri įvyko Nekalto Prasiđėjimo Seselių Vienuolyne, Putnam, Conn. Centro Pirm. Julė Mack taipgi išdavė raportą. Raportai vienbalsiai priimti. M. Pauliukonienė perdavė Apsk. \$14.50, kurie atliko nuo Konferencijos

Kalbėta apie 69 kp. pageidavimą, kad neatspausdinti Moterų Dirvą per keletą mėnesių, tas būtų visų narių dėl lėšų fondui papildyti.

Centro Pirm. Julė Mack skaitė Cent. Rašt. M. Vaičiūnienė laišką. Laiškas priimtas.

M. Watkins įneša, kad sekantis seimas nutartų, kur įvyks kitas seimas. P. Bačinskienė parėmė.

V. Liutkienė įneša, kad Apsk. paskirtų po \$25.00 dviem kuopom, kurios negali nusiųsti atstovių į seimą. Apsk. pirm. A. Wackell susižinos su kuopomis. Athol kuopa apsiėmė siųsti atstovę, jeigu gaus paramą.

Hartford, Conn. narė išsireiškia, kad būtų gera pailginti laiką daktaro blanko No. 1. Laikas yra pertrumpas.

P. Bačinskienė įneša, kad Apsk. nusiųstų dovaną Apsk. izd. T. Mitchell, kuri yra ligoninėje. Apsk. Pirm. A. Wackell tuomi pasirūpins.

P. Bačinskienė įneša, kad Apsk. ruošų pikniką 1954 m. Sumanymas paliktas kitam suvažiavimui.

Apsk. duokles sumokėjo: —

71 kp. — \$4.55; 45 kp. — \$2.00; Konferencija — \$14.50. Viso į izdą įėjo suvažiavimo metu \$21.05.

M. Pauliukonienė įneša, kad M. Puras pasilikty rašt. iki kito suvažiavimo.

Pirm. malda baigė suvažiavimą 5-tą val. p.p. ir pakvietė atstoves vakarienes, kurią paruošė 69 kp. narės.

Rašt. Mary Puras

CHICAGOS APSKRITIS

Moterų Sąjungos Chicagos Apskrities eilinis susirinkimas įvyko liepos 17 d., 1953 m., 20 kp., Brighton Parke, parap. salėj, 8 val. vakare. Susirinkimą malda atidarė pirm. J. Kilkus.

Pravedus sekr. Donna Kamm var-došaukį, užsiregistruoja Apskrities valdybos narės: pirm. J. Kilkus, sekr. D. Kamm ir išd. P. Zakarienė. Iš Centro Valdybos narių: sekr. M. Vaičiūnienė, išd. E. Statkienė ir Ill. valstybės direk. A. Stašaitienė.

Iš kuopų:—

2 kp. — A. Šatkienė, B. Palubinskienė, B. Jakaitienė ir O. Radinskienė.

20 kp. — M. Walters, M. Barčuvienė, J. Klapatauskienė, J. Barkauskienė, S. Jonikienė ir L. Valentinas.

21 kp. — B. Čičenienė, viešnia.

48 kp. — A. Stašaitienė ir M. Genys.

49 kp. — O. Rudis, R. Mazeliauskienė, Kižienė, Pukelienė.

61 kp. — A. Nenienė (Naujai į Apskritį įsijungusi kuopa, Gary, Ind.).

Perskaitytas praėjusiojo susirinkimo protokolas vienbalsiai priimtas.

Pirm. J. Kilkus sveikina iš Gary, Ind. atvykusią A. Nenienę ir prašo dalyvauti Apskrities veikloje. A. Nenienė pareiškia džiaugsmą, kad gali kartu posėdžiauti ir savo 61 kp. įra-

šo į Apskritį. Susirinkimas sveikina A. Nenienę gausiais aplodismentais.

Kuopų Atstovių Raportai

2 kp. — raportą išduoda A. Šatkienė. Susirinkimas įvyko gausus, kuopa paprastai vasaros metu neturi susirinkimų, bet kadangi seimo metas, susirinkimai įvyksta. Kuopos praėjusiame susirinkime buvo pasveikinta narė Daunienė, minint 40 m. vedybų sukaktį. Išrinko seimo delegates. Paruošė seimui įnešimus.

20 kp. — M. Walters praneša, kad susirinkimas įvyko, turės "Bunco Party" Bowman Dairy Co., rugpiūčio 5 d. kviečia visas kartu dalyvauti. Išrinko seimo delegates: M. Walters, J. Kilkus, O. Paurazas ir S. Jonikas, taipgi paskyrė auką.

48 kp. pranešimą daro P. Zakarienė. Kuopa prisidėjo su auka prie šv. Kazimiero Vienuolyno Rėmėjų seimo. Prisidėjo su auka prie Kun. Kelpšo primicijų. Susirinkimai gyvi ir skaitlingi. Ruošiasi prie iškylų — pikniko, liepos 8 d., į Sand Dunes, Ind. Prašo norinčių dalyvauti pranešti komisijai.

49 kp. praneša R. Mazeliauskienė. Susirinkimas įvyko skaitlingas. Seimo delegatės: R. Mazeliauskienė, D. Kaminskienė ir J. Pukelienė. Turėja sekmingą "Bingo Party" narės Gestautienės rezidencijoje. Dabar ruošiasi prie "Bingo Party" šv. Pranciškaus Seserų Rėmėjų naudai. R. Mazeliauskienė užleis savo rezidenciją šiai pramogai.

61 kp. pranešimą daro A. Nenienė. Kuopa daug veikia; minėjo "Motinų Dieną", prisidėjo prie nupirkimo naujų bažnytinių rūbų, prisidėjo ir pasveikino šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų Seimą su auka \$760.00. Žymiai prisidėjo prie BALF ir Lietuvių Tarybos darbų ir aukomis. Kuopa ruo-

šiasi prisidėti prie kun. Vaičūros 15 m. kunigystės jubiliejaus minėjimo.

Įvairūs Pranešimai ir Reikalai

Donna Kamm, sekr., praneša, kad ji parašius visoms Chicagos kuopoms pakvietimo laiškus, kad į šį Apskritis priešseiminį susirinkimą atvyktų visų kuopų atstovės bei valdybos narės, bet gavus atsakymo žodį tik iš 60 kp., Malrose Park, ir 7 kp., West Pullman.

Vienbalsiai susirinkimas nutaria, kad Apskrities pirm. J. Kilkus pasveikins seimą ir įteiks auką \$10.00.

Vienbalsiai nutarta pasveikinti seimą Apskričio vardu ruošiamoje bankieto programos knygoje su auka \$20.00.

Skaitytas Seserų Pranciškiečių laiškas, kviečiant į seimą, Pittsburgh, Pa. Vienbalsiai nutarta paskirti auką \$5.00, atstovauti apskritį sutinka Pukelienė.

Apskrities Įnešimai Seimui

Pageidaujama, kad pasilikėtų Centro Valdyboje sekr. M. Vaičiūnienė ir išd. E. Statkienė.

Vienbalsiai nutarta, kad nebūtų mokama redaktorės kelionės išlaidos į seimą.

Vienbalsiai nutarta, kad Centro Valdyba sumažintų išlaidas spausdinimo "Moterų Dirvos".

Nutarta, kad "Moterų Dirva" iš-eitų apie 15 d. kiekvieno mėnesio, tada būtų galima nusiųsti mėnesio, prieš tai įvykusio, užrašai, ir taip galėtų tilpti sekančio mėnesio numerį, o ne už dviejų, trijų mėnesių;

Kad "Moterų Dirvoje" visu pirma būtų talpinama kuopų narių raštai ir straipsniai organizacijos reikalų, o po to tik kiti raštai bei vertimai;

Kad Centro Valdybos narės neturi jokios teisės uždėti jokių mokesčių

nariams, tai tik turi būti seimo reikalas;

Kad Centro Valdybos narių kelionės išlaidos nebūtų apmokamos, vykstant į Cent. Val. posėdžius, išskyrus tik svarbiame reikale, mokėt tik Cent. Pirmininkei;

Kad svarbesniame reikale nedalyvaujančiomis Cent. Valdybos narėmis Cent. Vald. posėdžiuose būtų joms siunčiama krivulė dėl jų nuosprendžio.

Kadangi redaktorė nėra Centro Valdybos narė, kad redaktorė būtų Cent. Valdybos samdoma, o ne seime renkama;

Kad būtų renkama viena seimo raštininkė ir kad seimo protokolas tilptų "Moterų Dirvoje" 30 dienų po seimo, o kad būtų pasiūsta į Illinois Valstijos Ins. Dept. nevēliau kaip 90 dienų po seimo.

Kad būtų renkama septynios direktorės ir kad Valstijos Direktorės turėtų sprendžiamą balsą krivulės formoje svarbesniuose reikaluose.

Kadangi Finansų Komisijos veiktas neaiškus, vienbalsiai nutarta panaikinti tą komisiją.

Susirinkimas baigtas 10 val. vakare. Po susirinkimo atstovės puikiai pavaišino 21 kp. narės.

Pirm. Josephine Kilkus
Skr. Donna Kamm

LINDEN, N. J.

Moterų Sąjungos 53 kp. pagerbė savo narę didelę veikėją artistę Marijoną Čižauskienę, kuri šiais metais mini savo dainavimo 50 metų sukaktį.

Marijona Paleckaitė - Čižauskienė gimusi Mt. Carmel, Pa. Jau lankydama pradžios mokyklą, ji pradėjo dainuoti, pirmiausia jaunamiečių chore, kiek paaugus bažnytiniam chore.

2052

Toliau lankė konservatoriją, lavindama savo balsą. Ji apvažinėjo visas lietuvių kolonijas koncertuodama.

Čižauskienė ne tik dainininkė, bet ir didelė veikėja muzikos srityje. Gyvendama įvairiose lietuvių kolonijose, kūrė moterų chorus ir juos lavino. Jonas Čižauskas, jos vyras, yra geras dainininkas, gabus vargonininkas ir muzikas. Šiais metais jis mini savo darbo 45 metų sukaktį. Ta proga Lindeno sąjungietės, įvertindamos šių dviejų brangių lietuvių veiklą, suruošė jiems pagerbimo vaišes.

Nors buvo karštas oras, atsilankė daug svečių iš visos apylinkės. Vakariene pradėta malda, kurią atkalbėjo tėvas A. Prakapas, OFM, iš Brooklyn, N. Y.

Po to svečiai pasivaišino sąjungiečių pagamintais skaniais valgiais. Vakaro vedėja A. Liudvinaitienė paaiškino susiejimo tikslą ir pakvietė kun. A. Prakapą tarti žodį. Jis pasakė gražią ir turiningą kalbą, linkėdamas sukaktuviniams ilgiausių metų. Antras kalbėtojas buvo radijo vedėjas Jokūbas Stukas, iš Hillside, N. J. E. Žemaitaitė iš Elizabeth, N. J., gražiai padėklamavo. Vietos veikėjas Jonas Liudvinaitis savo kalboj prisiminė 1918 m., kai visuotiniame lietuvių seime New Yorke jis pirmą kartą išgirdo Čižauskienę dainuojant jos numylėtą dainą "Kur bakužė samanota". Solo padainavo P. O. Zubavičienė (sopranas) ir P. K. Daukšis (tenoras) iš Newark, N. J. Jiems akomponavo S. Čerienė-Mulks.

Moterų Sąjungos pirmininkė K. Šukienė sveikino sukaktuvininkus ir įteikė M. S. 53 kp. dovaną. Perskaityta sveikinimai, kuriuos prisiuntė Čižauskienės bendradarbės sąjungietės iš Worcester, Mass., su didele pinigine dovana.

Iš Chicago, Ill., sveikino S. Sakalienė, prisiųsdama ir piniginę dovaną. Moterų Sąjungos 63 kp. iš Kearny, N. J., prisiuntė pasveikinimą. Sveikinimo kalbas pasakė Alf. Petrutis, D. Budreckis, B. Sabeckienė, Sal. Čerienė-Mulks, P. Kidžienė, J. Stakevičius, W. Tursa, S. Samatauskas ir E. Bitvinskas.

Pabaigai patys Čižauskai padėjo rengėjoms ir visiems svečiams ir abudu padainavo duetą, o Čižauskienė dainavo solo. Visi svečiai padainavo "Ilgiausių metų" ir dar keletą liaudies dainų. Pagerbimą rengė: A. Liudvinaitienė, S. Strazdienė, K. Šukienė. Šeimininkavo: B. Sabeckienė, O. Aitutienė, talkininkaujant J. Bundonienei, B. Padleckienei ir Klimienei. Gėrimais rūpinosi R. Tratulis.

A. L.

WORCESTER, MASS.

Liepos 6 d. įvyko Moterų Sąjungos 5-tos kp. susirinkimas vadovaujant kp. vice-pirm. M. Watkins. Susirinkimas buvo gausus. Buvo atkalbėta malda už a. a. Juozo Vaičiūno sielą, taipgi užprašytos šv. Mišios. Užprašytos šv. Mišios ir už a. a. Ernest Statkus.

Išduoti raportai bėgamųjų reikalų.

Išreikšta užuojauta ir paskirta dovana, iš kp. izdo, Mildai Leslie ir jos šeimai nukentėjusiems dėl ištikusios baisios viesulo (tornado) birželio 9 d. Milda su trimis vaikučiais suspėjo pasislėpti ir išliko gyvi ir sveiki. Jos vyras Kazimieras dar nebuvo grįžęs iš darbo. Namų baldai sunaikinti ir pats namas sužalotas.

Šiomis dienomis sunkiai susirgo M. S. Centro Izd. Globėjos M. Žemaitienės vyras, Šv. Kazimiero parapijos vargonininkas Juozas Žemaitis.

Kuopos Korespondentė

5065

Lith. Bibliography Service
602 Harvey St.
Danville, Ill.

MOTERŲ SĄJUNGOS CENTRO VALDYBA 1953-55 M.

DVASIOS VADAS —
(Bus paskelbtas vėliau)

PIRMININKĖ —

Julia Mack
9 Dean St.
Worcester 2, Mass.

1-VICE-PIRM. —

Uršulė Daukantienė
35 Elbridge St.
Worcester, Mass.

2-VICE-PIRM. —

Augusta Šatkienė
1420 So. Cicero Ave.
Cicero 50, Ill.

RAŠTININKĖ —

Marijona Vaičiūnienė
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.

IŽDININKĖ —

Elena Statkienė
4446 S. Washtenaw Ave.
Chicago 32, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS —

Vera Galnaitė
717 W. 18th St.
Chicago 16, Ill.

Natalija Šatūnienė
6519 So. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

REDAKTORĖ —

Matilda Pauliukonienė
32 Arthur St.
Worcester 4, Mass.

Direktorės, Komisijos, Daktaras-Kvotėjas ir Legalis Patarėjas bus paskelbta vėliau. Red.

REDAKTORĖS "EXTRA CURRICULUM"

Surasti vardą ir antrašą narės, kuri jau "*apie metai*" laiko kaip mirė. Surasti ir perrašyti "receptą" iš "Mūsų Virtuvė", kuris tilpo Moterų Dirvoje "*apie šeši metai atgal*".

Sužinoti, kodėl paštas nepalieka "M. Dirvos" — "aš čia gyvenu jau 35 metus."

Diplomatiškai paaiškinti, kodėl straipsnis ar vienas punktas korespondencijos bei eilėraštis netilps Moterų Dirvoje.

Ką reiškia "Apšvietos Skyrius" Moterų Sąjungoje?

"Ubagauti" dėl raštų.

Susirūpinti — gal "tos kuopos" jau negyvuoja — neprisiuntė "mailing list" per du metus.

Išgalvoti, ką rašytoja norėjo pasakyti: "ar buvo kas ant "unimūno" (honeymoon?) ar kas lošė komediją?"

Kiekvieną dieną vis kas nors naujo!